quia in primitiva ecclesia iuxta ordinaciones celestini pape cantabantur multi psalmi. s. C. l. qz tūc non dicebant in missa nisi epistolas et euangelium et oraciones secretas ut habeat de ose. di. j. vbi dicit p. pelagi us papa ppter te diuiz cantanciuiz et grauamen et ppter multitudinem populoz ordinauit qd illis psalmis sumeret aliqua pars in qua intencio psalmi explicare fuit est introitus. coe. versus. graduale. all. a. offertoriu et coiones. Et sunt aliquo verius no sumpti de psalmis. Sed nota q ppter reuerenciam aliquo sci habent introitus et versus spales sic beata virgo. Salve sancta parens. Et oes sancti. Gaudeamus oes in domino. Et doctores in medio ecclesie. Alia causa est quia dicit ysidor. q liber psalmoz quasi conclusione continet tota scriptura; quia in eo scribitur primu beatoru vt ibi graciā et gloriā dabit dominus. Suplicium malorum ibi veniet mors sup illos ac pfectio virtutum ibi habunt sancti de virtute in virtute. Perfection opacōnū ibi. Ex pecta domini viriliter age ac vita eterna beatoru ibi. Credit videre bona domini ac. Speculacio supnoz ibi placito domino in regione viuoz ideo ut in pluribus de psalmis sumunt. Quarto qrit qre ibi ponit gla p. Et dicēdū q ad glaz laude trinitatis incarnationez q scī pres desiderabat opatis nā quāvis solus filius fuerit in carnatus tū tota trinitas opata est

incarnationez. Vel huius innocentiae ponit gloria qd significat benevolence captacionē vt faciliter optinerent qd ad totam trinitatem clamabant dicentes. Ostende nobis domine misericordiam tuā ac. Quito qrit quare gloria patri aliqui nō dicit sicut patet in missa de mortuis et etiā in dominica in passione usqz ad pascha dicendum q nō dicit in missa de mortuis ppter tria. Primo ppter eorum incertitudinem de eoz liberatoe ideo nō possum cum eis cantare. Secundo q creditur eos esse in statu penitentia purgacōis a gloria distantis. Tercio quia ibi nil meritioruz agunt tantum pena soluunt. Ad dominica etiā in passione usqz ad pascha nō dicitur gloria qz tūc fit memoria de passione filii dei qua in membris nostris memorata plus nobis lugere licet q gaudere. Sexto qritur quare introitus resumit. Dicēdū q id est q tam pcedentes xp̄m sc̄z patriarche et pplete q sequentes sc̄z ap̄li et euangeliste et alij sc̄ti concordes sunt de fide xp̄i qz turba q pcedebat et sequebatur clamabat dicentes osanna filio dauid ac. Mat. xxij. Septimo qrit qre officium in diebus festiūtissimis alijs explicat. Dicēdū laude in trinitatis gla dī semel ppter gloriaz viuis incarnationis. Titulus autem bis in alijs diebus in laude diuina et humanae nature que in persona filii dei sunt unitate in ordine aut nostro semper dī bis et non plures.

De secunda p̄paracōne populi Et
kyrieleyson p̄ secunda

AEcūda p̄paracōne populi est q̄po,
pulus debet venire cū mentis
hūiliacōe q̄d sīgt kyrieleyson q̄d
stati immediate sequit. Circa q̄d vi-
denda sunt septē. **P**rimo q̄rit q̄
sīgt. Et dicendū q̄ kyrieleyson sīgt
j̄deri q̄ miserere dñe. Nam kyrios
grece idem est q̄ dñs latine. leyson
idem q̄ miserere. **H**ecō q̄rit qua-
re d̄r i missa cū fit greca. Ad q̄d di-
cendū q̄ in officijs missē q̄dā sunt
vocabula greca sicut kyrieleyson.
q̄dām lebreavt all̄a. sabaoth. osā
na. amen. cetera oīa latina et causa
est vt in omni lingua laudem? deū.
Iterz h̄ fit i memoria passionis cris-
ti c̄tytulus script? fuit tribō ling-
uis vt d̄r job. xix. **T**ercio q̄ritur
quare i tali nūo d̄r sc̄z nomies. Et di-
cendū q̄ rō est multiplex. Prima ē
qr̄ petim? dei mīaz vt ad oplecionē
nouē ordinū angeloz valem? pue-
mire naz de q̄auq; ordine aliq; cecide-
runt i dest fuissent de ordine q̄libet si-
stetissent qr̄ nūdū erat h̄m aliquos
distincti sic ergo vt rūmas illorūz
nouē ordinū implere valeam? nos
imes cātatur. **H**ecā rō est vt impe-
trem? vīmā nouē culpaq; sc̄z septez
mortaliū et pccā originalis et pccā
originalis. **T**ercia rō est qr̄ est pccm
fragilitatis p̄ impotentia et hoc est
contra p̄rez. **H**implicitatis p̄ igno-
rantiā et hoc atra filiuz. **E**t maligni-
tatis p̄ iniudiciā et hoc contra spi-

ritū sc̄m. Et q̄dlibet istoz tribō mo-
dis multiplicat sc̄z corde. ore. et ope.
j̄deo cuilibet psone diuine ter dicā?
kyrieleyson vel miserere dñe. **V**t p̄
ma trinitas referat ad patrē. **H**e-
cūda ad xp̄m j̄deo xp̄leyson. **T**er-
cīa ad sanctū spiritū. **Q**uarta rō est
vt sc̄z mīam ipetrem? qr̄ nouem mo-
dis indiem? . **P**rimo tribus mois
q̄ptum ad ea quaz impetremus re-
missione sc̄z corde. ore. et ope. **H**e-
cundo tribus modis q̄ptum ad ḡre
collatione sc̄z fidei. spei. et caritatis.
Tercio tribus modis q̄ptū ad glo-
rificatione sc̄z gaudem? supra
nos in deo scilicet tota trinitate. in-
tra nos scilicet de glorificatione ani-
me et corporis. et circa nos scilicet
de sanctis et angelis. **Q**uinta ratio
est vt nouem effectus gracie impe-
tremus q̄ sunt vivificatio. similitu-
do. glorificatio. purgacio. purgaci-
onis pfectio. illuminacio. excitacio.
ad bonum. iustificacio. premiacio.
Quarto q̄rit quare sic deformi-
ter ordinat q̄pi tribō primis vicibō
dicim? kyrieleyson et tribus vlti-
mis h̄ in tribō medijs dicim? criste
leyson. Et dicēdū q̄ p̄m? tnarius
attribuit p̄ri. **T**erci spūi sc̄o q̄ due
psone nō assūperūt naturā hūam
j̄do illi tnarij dicūt vñiformit. **F**i-
lius at assūpfit aliā naturam sc̄i-
licet humanam. **H**ic q̄ natura di-
uinitatis et humanitatis in cristo
vnū supposituz intelligunt qr̄dē et
hō vn? est xp̄s vt i sybulo athana

C

Six Ideo in medio trinarii dicatur. **C**risteleyson diversimode ab alijs quod licet sit eius de nature cum eis optum ad diuinitatem tuum est alterius optum ad beatitudinem. **Q**uinto quodque media persona trinarie ponitur Christus. **R**uhius quia ipse est media persona in diuinis item quia ipse habet rationem multis plenis mediis scilicet grammatici tenetis congruitatem. **L**ogice tenetis veritatem. **P**hisiici destruetis prauitatem. **E**thici deferentis beatitudinem. **M**athematici abstractis scilicet dyaboli partem. **S**exto quodritur quodque alternati cantatur. **E**t dicendum quod in primis ecclesia tanta pro populo quod a clero cantabat quod etiam nunc ut dicitur in coronatione papae seruat sed propter dissonantiam batus gregorius ordinavit ut a clericis alternati cantarent. **S**eptimo quodritur quodque sequitur immediate post officium. **E**t dicendum quod ut dictum est officium designat desideriu[m] aduentus Christi in carne ideo post sequitur kyrie leyson ubi aduentus spiritualis in mente pertinet ideo dicitur kyrieleyson. **T**erteria preparacione populi et gloria in excelsum pars tercia. **C**arta preparacio est quod populus debet venire cuius metus erectione quod designat canticum angelorum scilicet gloria in excelsum deo. **C**irca quod videnda sunt tria. Primo pono quodam nobilia et dubia ad eius declaracionem. **H**ecce procedam ad eius explicationem. Tercio mouebus duplice dubitationem et sum locum h[ab]ebo tria membrorum.

D

Circa primum quodrum multa primo queruntur quodque immediate post introitum et kyrieleyson sequitur gloriam in excelsum. **A**d quod dicendum ut per dominum est quod per officium et kyrieleyson duplex Christi aduentus designatur. Post utrumque aut aduentum Christi secundum in carne et in mente debet hoc gaudere leticia spirituali et eam exprimeret calivox quod fit in gloria in excelsum deo. Ideo statim post officium et kyrieleyson sequitur. **H**ecce quodritur quodque sacerdos primo incipit et pronuntiat et postea cleris prosequitur. **A**d quod dicendum quod sacerdos sicut angelus primo cantat hymnus illorum de quibus dominus factus est eis angelus multitudo celestis laudacionum a dictum. **C**ontra altissimis dominis luxurij. **T**ercio quodque dominus in medio altaris quod ibi incipit a sacerdote. **A**d quod dicendum quod iste unus angelicus fuit dictus ad laudem Christi. **A**plicus autem dicit quod mediator dei et hominis Christus Ihesus est ergo sicut Christus mediator regnum in medio altaris iste quod Christus natu fuit in media nocte iuxta illum sapientiam. **D**um medium silentium teneret oia et nox in suo cursu ac iterum detur intelligi quod angelus quod primo cantauit erat in medio illorum. **Q**uarto quodque quodque vertit faciem ad orientem. **A**d quod dicendum quod ut dictum est iste unus fuit cantatus in nativitate Christi et in ortu suo. **D**e Christo autem dicitur Iob. iiiij. Ecce vir oriens nomen eius. Et luce. ij. Visitauit nos oriens ex alto. **A**d designandum ergo ipsius Christi

qui est oriens dicitur versa facie ad orientem. **Quinto** querit quare atoto choro cantat nam totum chorum non det statum per incepionem sacerdotis. **Ad** quod dicendum quod hoc fit ut definet intelligi affectio intensa qua habet ecclesia essendi cum angelis sed dicitur ab oibz simul quod fiet unus chorus angelorum et bonum quod erunt sic angelis dei in celis. **Sexto** queritur quare hymnus angelicus dominus. **Ad** quod dicendum quod ideo quod fuit primo ab angelis cantatus de consendit. **Hij** duo Nam gloria in excelsum deo et alleluia ab angelis fuerunt cantata. **Et nota** quod antiquitus solus ab episcopis cantabatur quod principalius significat christum quod est pontifex futuorum bonorum. **Hij** quod etiam quilibet sacerdos repenter christus quod amorem qui est sacerdos in eternum habens ordinem melchisedech iudicium a quilibet alio sacerdote cantari potest et debet. **Septimo** quidem quare aliquis tempore cantat et aliquis tempore non. **Ad** quod dicendum quod non cantat primo tempore aduentus quadruplicis ratione. Prima est ut videatur quod si inouari in die natalis et noctis medio primo fuit cantatus. **De**cunda vero est ut cum maiori reverentia et honore leticia et deuocione in natali cantemur quod quoniam interpretatione dicitur maioriter feruore habetur. **Tertia** vero est ad figurandum afflictiones a temporibus primis quam paciebant ex longa expectacione spei quam habebant de christi incarnatione quod spes quod differt affigit animam pro Christo. **Quarta** vero est quod tem-

pus aduentus significat tempus ante christum tunc non erat tempus leticie nec causa iocunditatis quod clausa erat ianua paradisi que christo adueniente patefacta est quod tunc debuit ab angelis decantari et nobis denuda ri. **Octavo** querit quare tempore aduentus dicitur alleluia et dimittit gloria in excelsum. **Ad** quod dicendum quod duplicitate ratione prima quod licet habuerunt afflictionem quod tantum tardabat filius dei venire ideo dimittit gloria in excelsum habebant tamen leticiam de certitudine permissionis domini cantatus alleluia. **Alius** vero est quia fit tunc menem de aduentu qui est duplex unus in carne et iste est iocundus et ideo dicitur alleluia. **Alius** ad iudicium et iste dolorosus et tremendus ideo dimittitur gloria in excelsum. **Nono** queritur quare non cantatur in festo innocentium gloria in excelsum domino nec alleluia et in octauis benigni cantatur. **Ritualis** est duplex tempora quod in centes invituperium christi fuerunt occisi et in signum detestationis et propter dolorum patetum non cantatur in festo quod tunc impletum fuit illud iheremie et habet Mafij. **Vox** in rama audita est quod **Decima** vero est quod non venenit ad paradisum usque per passionem christi. **Hij** nota quod bene dictum in octaua eorum quod octaua significat resurrectionem futuram ad gloriam. **Decimo** quidem quare a septuagesima usque ad pascha non cantatur gloria in excelsum nec alleluya Racio enim habet dominum coadiutorem. **Hij** duo quod tunc secundum ecclesia